
Empreendimento

0-0 Programa

Referência de custo
SINAPI 02/2014
desonerado

73962/013
76444/001
73730+7796
composição

composição
72961

composição
74223/001
73817/001 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
composição
74209/001

Prefeitura Municipal de Maracaja

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item

151,28 302,56
1.2.2 Placa de obra - 2,00X1,25m padrao caixa em chapa aço galvanizado m2
1.2.3

2,50
unid 2,00 122,00

1.2.1 Placa de Sinalização vertical com tubo aço galvanizado 2'' unid 4,00
1.2

266,06

453,89

4,82

26.770,92
156.347,20

1.134,73

1.4.1 m3 55,20Escavação mecanizada de valas

Forn/ Assen./rejunt. de tubo de concr simples PS1 d=30cm

1 RUA  ANTONIO MACHADO

1.4 DRENAGEM PLUVIAL 

1.4.3 m 48,00
Reaterro de valas com compactação mecânica1.4.2 m3

6,00

10,24 432,54
1.728,96

42,24

694,59 4.167,54
36,0229,05 24,00

1.4.4 Boca de Lobo p/ bueiro simples unid

PAVIMENTAÇÂO1.1

2.960,00 1,71 5.061,60
1.1.1 m2 296,00 58,08Sub-Base com 10cm de brita graduada 17.191,68

1.1.5 m3

1.1.2 Regularização e compactação do sub-leito
1.1.3 m2

m2

209,31 837,24

52,82

1.576,64106,53
35,79

2.960,00
mForn./Assent. De Meio Fio Pré Moldado 12X15X30X100CM1.1.4

Unitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI
Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação e drenagem Rua Antonio Macahdo

Unid. Quant.Descrição

560,15 24,00

748,00
14,80For. e Espalhamento de Pó de Pedra e=0,5cm

Lajota Sextavada 8cm-Fck = 35Mpa (Forn./Assent./colchão areia-7cm) 

24,00

24,00
24,00

24,00
24,00
24,00
24,00
24,00

24,00

3,89
8,26

46,84
1,38

42,60
28,86
85,91

168,80
366,04

Placa esmaltada p/ identificação de rua 45X25cm 73916/002

55835
74164/004 

85181
composição

Responsável técnico Responsável técnico Data
pelos itens: pelos itens:

BDI

Contrapartida exclusivamente financeira Contrapartida exclusivamente física

24,00

24
MARIEL CASTELAN DA SILVA - crea 073.928-9

SÃO OS MESMOS DO SINAPI, OU SEJA, ENCARGOS SOCIAIS
DESONERADOS - 85,09% (HORA) E 48,65% (MÊS).

ENCARGOS SOCIAIS ADOTADOS EM TODAS AS COMPOSIÇÕES
SINAPI DESONERADO FEVEREIRO/2014 - FLORIANOPOLIS SC

36,74 49.316,84
50,52 15.777,401.3.4 Piso tátil de concreto (45x45x2,5cm), fornecimento e assentamento m2 312,30

1.3.3 Passeio em concreto desempenado - espessura 5cm  m2 1.342,32
98,12 5.268,06

1.3.1 Aterro de Areia(Forn.,Transp., Aplic., Compac.)10cm
1.3.2 m3 53,69

m3 134,23 38,07 5.110,14
1.3 CALÇADAS

151,28 302,561.2.3 unid 2,00 122,00

TOTAL 291.290,11

20-mar-14

Brita 3/4" - 4cm (Forn. Transp. Aplic. Compac.)
24,00
24,00
24,00
24,0040,74

30,70
79,13
29,63

C

FR

CF

* Obs

V.110324 1/2



Empreendimento

0-0 Programa

Referência de custo

Prefeitura Municipal de Maracaja

Fonte

ORÇAMENTO

N° do Item
Unitário c/ BDI TotalUnitário s/ BDI BDI

Valores (R$)

Agente Promotor / Proponente

N° do contrato

Pavimentação e drenagem Rua Antonio Macahdo

Unid. Quant.Descrição

Exclusivamente repasse/subsídio Exclusivamente outras fontesFR

V.110324 2/2


