ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente			Prefeitura Municipal de Maracaja							
Empreendimento Pavimentação e drenaç			gem Rua Antonio Macahdo							
N° do contrato	0-0		Programa							

N° do Item	Descrição	Unid.	Quant.			alores (R\$)			
	Descrição	Offia.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo
	RUA ANTONIO MACHADO								SINAPI 02/2014
									desonerado
1.4	DRENAGEM PLUVIAL								
1.4.1	Escavação mecanizada de valas	m3	55,20	3,89		4,82	266,06		73962/013
1.4.2	Reaterro de valas com compactação mecânica	m3	42,24	8,26		10,24	432,54		76444/001
1.4.3	Forn/ Assen./rejunt. de tubo de concr simples PS1 d=30cm	m	48,00		24,00	36,02	1.728,96		73730+7796
1.4.4	Boca de Lobo p/ bueiro simples	unid	6,00	560,15	24,00	694,59	4.167,54		composição
1.1	PAVIMENTAÇÂO								
1.1.1	Sub-Base com 10cm de brita graduada	m2	296,00	46,84	24,00	58,08	17.191,68		composição
1.1.2	Regularização e compactação do sub-leito	m2	2.960,00	1,38	24,00	1,71	5.061,60		7296
1.1.3	Lajota Sextavada 8cm-Fck = 35Mpa (Forn./Assent./colchão areia-7cm)	m2	2.960,00	42,60	24,00	52,82	156.347,20		composição
1.1.4	Forn./Assent. De Meio Fio Pré Moldado 12X15X30X100CM	m	748,00	28,86	24,00	35,79	26.770,92		74223/001
1.1.5	For. e Espalhamento de Pó de Pedra e=0,5cm	m3	14,80	85,91	24,00	106,53	1.576,64		73817/001
1.2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA								
1.2.1	Placa de Sinalização vertical com tubo aço galvanizado 2"	unid	4,00	168,80	24,00	209,31	837,24		composição
1.2.2	Placa de obra - 2,00X1,25m padrao caixa em chapa aço galvanizado	m2	2,50	366,04	24,00	453,89	1.134,73		74209/001
1.2.3	Placa esmaltada p/ identificação de rua 45X25cm	unid	2,00	122,00	24,00	151,28	302,56		73916/002
1.3	CALÇADAS								
1.3.1	Aterro de Areia(Forn., Transp., Aplic., Compac.) 10cm	m3	134,23	30,70	24,00	38,07	5.110,14		5583
1.3.2	Brita 3/4" - 4cm (Forn. Transp. Aplic. Compac.)	m3	53,69	79,13	24,00	98,12	5.268,06		74164/004
1.3.3	Passeio em concreto desempenado - espessura 5cm	m2	1.342,32	29,63	24,00	36,74	49.316,84		8518
1.3.4	Piso tátil de concreto (45x45x2,5cm), fornecimento e assentamento	m2	312,30	40,74	24,00	50,52	15.777,40		composição
	SINAPI DESONERADO FEVEREIRO/2014 - FLORIANOPOLIS SC								
	ENCARGOS SOCIAIS ADOTADOS EM TODAS AS COMPOSIÇÕES								
	SÃO OS MESMOS DO SINAPI, OU SEJA, ENCARGOS SOCIAIS								
	DESONERADOS - 85,09% (HORA) E 48,65% (MÊS).								
						TOTAL	291.290,11		

	20-mar-14
Responsável técnico Responsável técnico	Data
pelos itens: MARIEL CASTELAN DA SILVA - crea 073.928-9 pelos itens:	
	BDI <mark>24</mark>
*Obs	
C Contrapartida exclusivamente financeira CF Contrapartida exclusivamente física	

0324 1/2

ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente			Prefe	Prefeitura Municipal de Maracaja									
Empreendimento Pavimentação e drena				em Rua Antonio Macahdo									
N° do contrato	0-0		Р	rograma									
N° do Item Descrição					Unid.	Quant	Valores (R\$)						
N do item		Descriç	ao		Office.	Quant.	Unitário s/ BDI	BDI	Unitário c/ BDI	Total	Fonte	Referência de custo	
R Exclusivan	mente renasse/subs	ídio	F	Exclusivamente out	tras fontes								

0324